KOMENTE DHE REKOMANDIME 
MBI RAPORTIN E MONITORIMIT PËR VITIN 2025
 PËR PROKURORINË E PËRGJITHSHME
I. Vlerësim i përgjithshëm i qëllimeve dhe objektivave të politikës si dhe performanca e  produkteve kryesore

Me fondet e buxhetit të vëna në dispozicion gjatë vitit 2025, Prokuroria e Përgjithsme ka realizuar qëllimin e programit i cili është “Përmirësimi i strukturës funksionale për një menaxhim sa më efektiv të burimeve njerëzore për të krijuar nje staf permanent dhe sa më të qendrueshëm”.
Për realizimin e këtij qëllimi është përcaktuar objektivi:

“Fuqizimi i funksionit menaxhues, në funksion të implementimit të suksesshëm të programit, konform kërkesave të kuadrit ligjor në fuqi”, i cili është realizuar nëpërmjet produktit dosje të përfunduara, ku për vitin 2025 janë shqyrtuar 44,248 dosje, apo 100% e numrit të dosjeve të planifikuara për tu trajtuar, shoqëruar me një kosto faktike prej 2.9 miliardë lekë apo 99% e fondeve të planifkuara për vitin 2025.
II. Karakteristika kryesore të performancës së shpenzimeve
Për vitin 2025 situata në lidhje me realizimin e shpenzimeve të buxhetit, në nivel programi buxhetor dhe sipas klasifikimit ekonomik paraqitet si më poshtë:
Tabela: Realizimi i shpenzimeve sipas programeve buxhetore dhe klasifikimit ekonomik (në mijë lek)
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Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 3,544,096 3,322,800 100.0% 3,097,120 100.0% -225,680 3,042,847 100.0% 92% 98%

Gjithsej Shpenzime buxhetore  3,544,096 3,322,800 100% 3,097,120 100% -225,680 3,042,847 100% 92% 98%

Shpenzime nga te Ardhurat Jashte limitit  5,543 14,648

Totali Shpenzimeve te Ministrisë 3,549,639 3,057,495

Paga 2,476,294 2,484,170 75% 2,218,170 72% -266,000 2,191,105 72% 88% 99%

Sigurime Shoqërore 267,412 300,000 9% 265,440 9% -34,560 257,974 8% 86% 97%

Mallra dhe Shërbime të Tjera 671,507 408,260 12% 488,260 16% 80,000 483,822 16% 119% 99%

Transferta Korente të Brendshme 0 0 0% 0 0% 0 0 0% - -

Transferta Korente të Huaja 331 370 0% 370 0% 0 310 0% 84% 84%

Trans per Buxh. Fam. & Individ 5,290 0 0% 3,574 0% 3,574 3,570 0% - 100%

Totali Shpenzime Korrente 3,420,835 3,192,800 96% 2,975,814 96% -216,986 2,936,781 97% 92% 99%

Shpenzime Kapitale me financim te 

brendshem

123,261 130,000 4% 121,306 4% -8,694 106,065 3% 82% 87%

Shpenzime Kapitale me financim te huaj 0 0 0% 0% 0 0% - -

Totali Shpenzime Kapitale 123,261 130,000 4% 121,306 4% -8,694 106,065 3% 82% 87%

Gjithsej  Shpenzime Buxhetore  3,544,096 3,322,800 100% 3,097,120 100% -225,680 3,042,847 100% 92% 98%

Shpenzime nga te Ardhurat Jashte limitit  5,543 14,648

                             Totali                                                              

(
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limti)

3,549,639 3,057,495

Numri i punonjësve 851 962 962 835
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Për sa më lartë rezulton se, realizimi faktik për Prokurorinë e Përgjithshme është 3.1 miliard lekë apo rreth 98% kundrejt planit të ndryshuar dhe 92% kundrejt planit fillestar. Realizimi i fondeve karahasuar me një vit më parë, ka një ulje prej 14%. 
Shpenzimet korrente paraqiten me një realizim prej 99% kundrejt planit vjetor me ndryshime apo 92% kundrejt planit fillestar i cili ka pësuar ndryshime në ulje përgjatë vitit 2025. Shpenzimet për investime paraqiten me realizim rreth 87% të planit vjetor të ndryshuar dhe 82% kundrejt planit fillestar për vitin 2025.
Shpenzimet korrente, konkretisht shpenzimet për paga zën peshën më të madhe të shpenzimeve të planifikuar si dhe faktike për Prokurorinë e Përgjithshme. 

Ndërkohë sipas zërave:

· Shpenzimet e personelit paraqiten me ulje prej rreth 11% në krahasim me një vit më parë, kjo për shkak të vakancave që ka institucioni për vitin 2025, për vitin 2025 ka një realizim prej 99% kundrejtë planit me ndryshime. 
· Mallra dhe shërbime paraqitet me ulje prej rreth 30% në krahasim me një vit më parë, ndërkohë për vitin 2025 ka një realizim prej 99% në krahasim me planin e ndryshuar dhe 119% kundrejtë planit fillestar.
· Shpenzimet kapitale paraqiten me ulje rreth 14% në krahasim me një vit më parë, ndërkohë për vitin 2025 ka një realizim prej 87% kundrejt planit me ndryshime. 
Buxheti vjetor fillestar i Prokurorisë së Përgjithshme u rishikua në ulje prej rreth 7% gjatë vitit 2025 nëpërmjet akteve normative për rishikimin e buxhetit në krahasim me planin fillestar, me qëllim arritjen e qëllimeve dhe objektivave të vendosura për vitin 2025 për Prokurorinë e Përgjithshme. Ndryshimet e ndodhura përgjatë vitit 2025 në mënyrë më të detajuar paraqiten sa vijon:

· Akordim i fondit të veçantë në zbatim të udhëzimit plotësues të Ministrit të Financave, nr. 2, datë 24.01.2025, “Për zbatimin e buxhetit të vitit 2025”. 
· Pakësim fondi në zbatim të Aktit Normativ nr.6, datë 11.06.2025 “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr.115/2024 “Për buxhetin e vitit 2025”, të ndryshuar, të Aktit Normativ nr.10, datë 08.10.2025 “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr.115/2024 “Për buxhetin e vitit 2025”, i ndryshuar, të Aktit Normativ nr.11, datë 19.12.2025 “Per disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr.115/2024 “Për buxhetin e vitit 2025”, i ndryshuar.
III. Komente dhe rekomandime

· Vlerësojmë që përmbajtja e anekseve është paraqitur sipas formateve të përcaktuara në Udhëzimin nr. nr. 14, datë 30.05.2023 “Për procedurat standarde të monitorimit të buxhetit në njësitë e Qeverisjes Qendrore”.
· Raporti i monitorimit është paraqitur në Ministrinë e Financave dhe Ekonomisë brenda afatit të përcaktuar.
· Lidhur me cilësinë së përmbajtjes së raportit për treguesit e performancës në nivel qëllimi dhe objektivi vlerësojmë se në relacionin e Raportit të Monitorimit të përcjellë nga Prokuroria e Përgjithshme paraqitet një analizë e përgjithshme duke paraqitur argumenta mbi realizimin tyre.
IV. Publikimi
Raporti i Monitorimit për vitin 2025, është publikuar në faqen zyrtare të Prokurorisë së Përgjithsme.
Linku: Raporte për Monitorimin e Performancës
